Reprehensiones omnino effugissent: reprehensiones, inquam, quæ tanquam tela in manu potentis, ut cum divino dicam Davide 40, in corda eorum immittebantur: qui et irridebant, et ludificabantur, et in principum stultitiam risum effundebant maximum, ut Christianorum calamitatis propemodum etiam miserentur.

Ν'. Ἐξίφνης δὲ γίνεται τι πρᾶγμα φοβερὸν καὶ μέχρι τῆς ἀκοῆς ἐρχόμενον, τοῦ θεοῦ πάντως οὕτως οικονομούντος, ὥσπερ τὸν σεισμὸν πρότερον, εἰς δόξαν μὲν τῶν αὐτοῦ θεραπόντων, φόβον δὲ καὶ συναίσθησιν τῶν σφόδρα τολμηρῶν καὶ θρασεῶν, μονονουχί μετὰ τοῦ Δαβὶδ κηρύττον· οἱ παραπικραίνοντες μὴ ὑφούσθωσαν ἐν ἑαυτοῖς. Αὐτῆς γὰρ ἡμέρας, καθ' ἣν ὁ μέγας τῆς Ἐκκλησίας ἀστὴρ, οἷα πρὸς τινὰς δυσμας τὴν ὑπερολίαν ἐχώρει, πῦρ θεῖον ἐκ μέσου τοῦ θρόνου, ᾧ προσεδρεύων τὰς ἱεράς ἐπιτάξεις διδάχας, ὑπ' οὐδεμιᾶς χειρὸς ἀναφθάν, διὰ τῶν ἱερῶν ἀλύσεων ἀνετίρπεν εἰς ὕψος. Εἴτα τὴν στέγην διαφαγὸν, κατὰ τῶν νώτων τῶν σεπτῶν δωμάτων ἐχώρει. Ἐνεῦθεν ἀνεμος τὴν γλόγγα παραλαβὼν,

gerant convenienter divino Christi verbo, cum ipsas quoque tunc magnus ille convocasset: Adeste huc, inquit, filiæ, animum mihi adhibete. Res enim nostræ utique jam ten' lunt ad finem, nec me amplius videbitis in hoc mundo. Hanc autem a vobis extremam rogo petitionem, ut de vestra in Dei templum assiduitate et fide nihil remittatis, et quicumque hanc sedem ascenderit (fieri enim non poterit, ut Ecclesia omnino careat episcopo), ei vos sicut mihi capita inclinatis, et mei dilectionis in precibus memineritis. Post hæc cum eas dolor vehementer invasisset, et protinus fuissent confusæ lacrymis, et dicerent ejus privationem non futuram eis tolerabilem, et ejus pedes pensarent, ejulantes miserabiliter, ille, ne si populus id sensisset, afferret tumultum, annuit uni ex presbyteris, ut eas abduceret: et jumentum quidem, quod solebat ascendere (volebat enim latere), jussit statui ad portas Occidentales: ipse autem per portam Orientalem simul est egressus, et cum paucis ad litus deductus navigavit. Sed qualem rem, et quam dignam, quæ commemoretur ad plane arguendam improborum malitiam, festinans oratio propemodum prætermisit? Improbum enim illud concilium, cum oporteret cum aliis malis, quæ sancto intentabant, ne ipsos quidem a cæde abstinere, sed etiam inique gladio cædem in eum parturire, famulus cujusdam ex presbyteris, nomine Elpidius, quinquaginta nummis, pro dolor, ab illis conductus, erat viro justo paraturus insidias. Qui quidem deprehensus (neque enim quibus novit rationibus, sicut eum latere Dei providentia) nonnullos ex iis, qui eum comprehenderant, iis quos habuit ensibus interfecit: alios autem graviter vulneravit. Sed ille quidem magnus sic navigabat et abibat in exsilium, populus autem partim lætitia, partim dolore afficiebatur: dolore quidem pii, qui privati erant suavibus illius orationibus cum venerando aspectu: lætitia vero Judæi et gentiles, quibus hæc res dies erat festus, ut qui illius lingua

L. Fit autem statim res quædam terribilis, si vel solum ad aures perveniat, Deo hæc providente, sicut etiam prius terræ motum, ad gloriam quidem suorum famulorum, metum autem et conscientie terrorem eorum, qui sunt audaces et temerarii, qui etiam propemodum emittebat vocem Davidis 41, « Qui exacerbant, ne extollantur in seipsis. » Eo enim die, quo magna illa stella Ecclesiæ, veluti ad quemdam occasum ibat in exsilium, ignis divinus ex illa sede, in qua assidens sacram effundebat doctrinam, a nulla manu accensus, per sacras catenas serpit in altum. Deinde cum tectum exedisset, processit per summam superficiem venerandarum ædium. Hinc cum vehemens ventus flammam inva-

sisset, eam in domum senatus evocat, quæ sita erat A
longo abhinc spatio. Erat autem res valde admira-
bilis, quemadmodum flamma tanquam animatum
quidpiam, iis, quæ erant intermedia, pepercerit et
ea transilierit: ne posset aliquis id, quod factum
fuerat, ascribere viciniam, et tam magnum opus et
tam diuturnum, materia quidem pretiosissimum,
pulchritudine autem speciosissimum, exustum trium
horarum spatio, redactum sit in nihilum. Sic autem
ignis serpens et in orbem depascens, soli rursus
parcit domunculæ in qua servabantur vasa sacra.
Quod quidem non absque Dei numine nec casu
factum est: sed ne sycophantis præberet occasio-
nem, ex sacrorum vasorum interitu, sancto viro
inurendi calumniam. Quid ergo? cum hinc oportet
improbos tanquam percussum, ut aiunt, pisca-
torem sapere: illi male faciendi hinc majorem
sumentes occasionem, pergebant ea persequi, quæ
solebant: et multos quidem ex episcopis et sacer-
dotibus, multos autem ex aliis quoque, qui favebant
partibus Joannis, vehementer puniebant, di-
centes ab iis ignem fuisse injectum, dum vellent
facere rem gratam patriarchæ. Sed persequatur
oratio ea, quæ consequuntur, et quomodo se habuerit
exsilium, singulatim declaret.

LI. Sic ergo magnus homo Dei et fortissimus athleta
veritatis, a sævis militibus ducebatur in quoddam
desertum Armeniæ oppidulum nomine Cucusum (45),
multis tunc et assidue Isauris id depopulantibus,
et incursiones facientibus. Fuit autem hoc factum
consulto, ut arbitror, ut cum aliis malis, inimicis-
simis quoque eorum manibus traderetur. Quæ vero
ille in via passus sit, et cum quam multis decertans
malis, nec sic quidem abjecerit curam Dei Eccle-
siarum, quemnam alium aut jucundius, aut aper-
tius, aut verius dicentem audiemus, quam illum? Hæc
enim, in una epistola, quam ad suos scribit, tractat
lingua illa aurea. Si enim carcerem habitatis, et ca-
tena vincitæstis, et cum squalidis et sordidis inclusi
estis, propterea quod non assentiamini eorum ini-
quitati, exsultate et lætemini, coronemini et cho-
ros ducite, quod hæc sint vobis occasio copiosa-
rum mercedum. Nam nos quoque tabefacti et con-
sumpti sumus: mortes passi sumus numerabiles.
Hæc autem possunt melius reuuntiare, qui vel bre-
vi temporis momento nobiscum sunt versati: cum
quibus ne potui quidem loqui, cum oppressus es-
sem assiduis feribus. Quibus cum laborarem, et
noctu et interdum cogebam iter ingredi, et æstu ob-
sessus, et vigilia perditus, et privatione necessario-
rum, et egestate eorum, qui mei curam gererent. D
Iis enim, qui metalla, fodiant, et carceres habitant,
graviora passi sumus et patimur. Vix tandem au-
tem perveni Cæsaream, tanquam qui venissem a
tempestate in portum. Sed nec hic portus potuit
recreare mala fluctuum, adeo nos omnino prius
tempus confecerat. Sed tamen cum venissem
Cæsaream, non parum respiravi, quod aquam
bibere puram, quod panem sumpsisti non olentem,
nec durum, quod non amplius fui ablutus